À

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 591/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de julho de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 603/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 603/2023, de autoria do Nobre Vereador
Júlio César S. da Silva, aprovado por esse Egrégio Plenário na 24º Reunião Ordinária,
realizada no dia 27 de junho de 2023, informamos:

1- O Programa Brasil Sorridente contempla o atendimento das Especialidades
Odontológicas, sendo elas: Endodontia, Periodontia, Cirurgia Oral Menor, Semiologia,
Pacientes com Necessidades Especiais, Odontopediatria, Ortodontia Preventiva e
Prótese. Quando necessário, os pacientes são encaminhados pelosCirurgiões-dentistas
das UBSs para a especialidade. O Centro de Especialidades Odontológicas fica
localizado na Rua Antônio Frederico Ozanan, nº45, Vila Maria.

2 - O paciente deve procurar atendimento odontológico na UBS de referência
e, quando necessário algum atendimento com a especialidade, o mesmo é

encaminhado.
3 - Todos os serviços ofertados estão no site da Prefeitura.
4 - As UBSs que não têm o serviço odontológico são: Planalto do Sol |, Europa

IV e Boa Vista. Nestes casos, a população é direcionada para a UBS mais próxima do

bairro.
5 - O atendimento pelas Especialidades está dentro do esperado pelo número

da população que é atendida no município.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL a
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE Ea
S. BÁRBARA DOESTE
M

À Ai vit ATA: 17/07/2023
À Sua Excelência o Senhor 33 a : 13:23 A
PAULO CESARMONARO . ON Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº603/7202:
Presidente da Câmara Municipal Oo utoria: Secretário Municipal de Governo
Santa Bárbara d'Oeste-SP oo Assunto: Requer informações acerca dox Programa Brasil Sorridente, em Santa

25 Bárbara d Oestea Chave: 5C276
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000